
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N.06 

del 14/01/2016 

 

 

Oggetto: PROGETTO TRAPORTO SCOLASTICO - PROSECUZIONE UTILIZZO LAVORATORI  
AI SENSI DELL’ ART.7 DEL D. LGS. N. 468/97  E  DELL’ ART. 1 BIS  DELLA  LEGGE  N. 189 
DEL  29/11/2015 .  

 

L’anno DUEMILASEDICI,  il giorno QUATTORDICI,  del mese di GENNAIO , alle ore  18,10           , 
nella sala delle riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente  X 

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                       

Totale          

4 1 

                                

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Rosetta CEFALA’ 

la dr.ssa Patrizia Maiello, nella sua qualità di  Vice Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.  



 LA GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO : 

- che le pubbliche amministrazioni in base a quanto disposto dalla legge n. 223 del 03.07.1991, 
dal D. lgs. 1°dicembre 1997 n. 468 e successive modificazioni ed integrazioni e dall’art. 45 
della legge 144/1999 possono utilizzare in opere o servizi socialmente utili lavoratori percettori 
di trattamento previdenziale; 

- che, in particolare, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 468/1997 sopra citato, le Amministrazioni 
pubbliche possono svolgere le prestazioni di attività socialmente utili mediante l’utilizzo diretto 
dei lavoratori percettori di trattamento previdenziale di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) e d) 
residenti nel Comune o nell’area della sezione circoscrizionale per l’impiego; 

DATO ATTO che, per gli stringenti vincoli legislativi imposti dalle diverse manovre finanziarie 
che si sono susseguite nel tempo, questo Ente si è trovato carente di specifici profili professionali 
nel proprio organico per l’espletamento di alcuni servizi, tra i quali quello del trasporto scolastico ; 

CHE l’Amministrazione, nell’ottica di garantire ai cittadini qualità, efficacia ed efficienza nei 
servizi a loro erogati , con delibera di G.C. n. 100 del 15/07/2014 ha approvato  un progetto  volto, 
tra l’altro, a potenziare il servizio di trasporto scolastico per un periodo di sedici mesi con 
decorrenza dall’ 11/09/2014 al 10/01/2015 ricorrendo, ai sensi dell’art. 7 della legge n. 468/1997, 
all’utilizzo di lavoratori percettori di trattamento previdenziale di cui all’art. 4, c. 1, lettera c) e d) 
della  stessa legge;  

DATO ATTO che, alla scadenza del progetto di cui sopra, questo Ente, in considerazione delle 
ultime novità legislative in materia previste nell’art.1 bis della legge n.189 del 29/11/2015 di 
conversione del Decreto Legge n.154 del 1° ottobre 2015, volte ad assicurare la continuità nello 
svolgimento delle attività di pubblica utilità ed  al fine di completare  il servizio di trasporto degli 
alunni fino al termine delle lezioni del corrente anno scolastico 2015/2016, con nota  prot.n. 199 
dell’ 11/01/2016, ha richiesto al Centro per l’Impiego territorialmente competente la prosecuzione  
temporanea dei lavoratori  LSU già utilizzati nel richiamato progetto e qui di seguito indicati:  Sig. 
Gigliotti Francesco, nato 24/08/1963, Sig. Sorrenti Giovambattista, nato 11/09/1962,  Sig. 
Molinaro Francesco, nato 30/06/1960,  sig.  Frijia Domenico Pietro, nato 26/01/1971 e sig. Todaro 
Vittorio, nato 15/03/1973; 

CHE  il Centro per l’impiego, con nota n. 1513 del 14 gennaio 2016, acquisita in pari data al n. 
347 di protocollo dell’Ente, ha comunicato  l’accoglimento della richiesta dell’Ente  specificando 
che i richiamati lavoratori  mantengono fino al 15/06/2016, data  ultima  di utilizzo,  il diritto alla 
prestazione di mobilità ordinaria; 

RILEVATO  che ai lavoratori, come sopra indicati, verrà garantita per tutto il periodo della 
prosecuzione dell’utilizzo,  la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali, nonché la responsabilità civile verso terzi, nei limiti previsti dalle vigenti normative 
in materia; 

 DATO ATTO  che, ove necessario, al fine di garantire la piena funzionalità del servizio di 
trasporto scolastico, l’Ente potrà utilizzare i predetti lavoratori per un orario superiore alle ore 
prescritte ( entro il limite del normale orario previsto dal CCNL dell’Ente ) erogando, in tal caso, ai 
lavoratori, per le giornate di effettiva presenza, un importo integrativo corrispondente alla 
retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale calcolato detraendo le ritenute previdenziali 
ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe ed, altresì, con riferimento 
ai lavoratori la cui residenza sia fuori del territorio comunale, limitatamente ai casi in cui sia 



certificata l’inesistenza di mezzi pubblici di collegamento con Curinga  negli orari compatibili con 
l’espletamento del servizio, un rimborso spese di viaggio calcolato nella misura di un quinto del 
costo della benzina. 

 VISTO  il T.U.E.L.; 

 ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’art.49 - 1° comma del T.U.E.L.- D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nella forma di legge, 

DELIBERA 

1.  Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente. 

2.  Di prendere atto della  comunicazione del Centro  per  l’Impiego  di Lamezia Terme n. 1513 del 
14 gennaio 2016 – prot.  347 di pari data, con la quale, in riscontro alla nota prot. n.199 dell’ 11 
/01/2016, si  comunicava l’accoglimento della richiesta dell’Ente di prosecuzione, fino al termine 
delle lezioni del corrente anno scolastico 2015/2016, dell’utilizzo  dei lavoratori  avviati con il 
progetto “ Potenziamo il Comune” come autisti di scuolabus e qui di seguito indicati: Sig. Gigliotti 
Francesco, nato 24/08/1963, Sig. Sorrenti Giovambattista, nato 11/09/1962,  Sig. Molinaro 
Francesco, nato 30/06/1960,  sig.  Frijia Domenico Pietro, nato 26/01/1971 e sig. Todaro Vittorio, 
nato 15/03/1973. 

3.  Di disporre, conseguentemente, la prosecuzione dell’utilizzo dei predetti lavoratori ai sensi 
dell’art.7 del D.Lgs. 468/1997 e dell’art. 1 bis della legge n. 189 del 29 novembre 2015, dando atto 
che gli stessi mantengono il diritto alla prestazione di mobilità ordinaria fino alla data del 
15/06/2016, data ultima di utilizzo. 

4.  Di dare atto che la spesa presunta per la copertura assicurativa ( INAIL – RC)  del personale 
utilizzato verrà imputata nell’apposito intervento di spesa del redigendo bilancio 2016. 

5.  Di  dare atto che, ove necessario, al fine di garantire la piena funzionalità del servizio di trasporto 
scolastico, l’Ente potrà utilizzare i predetti lavoratori per un orario superiore alle ore prescritte  
(entro il limite del normale orario previsto dal CCNL dell’Ente ) erogando, in tal caso, ai lavoratori, 
per le giornate di effettiva presenza, un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria 
relativa al livello retributivo iniziale calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali 
previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe ed, altresì, con riferimento ai lavoratori la 
cui residenza sia fuori del territorio comunale, limitatamente ai casi in cui sia certificata 
l’inesistenza di mezzi pubblici di collegamento con Curinga negli orari compatibili con 
l’espletamento del servizio, un rimborso spese di viaggio calcolato nella misura di un quinto del 
costo della benzina. 

6.  Di dare indirizzo operativo al Responsabile dell’Area Affari Generali perché provveda 
all’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento. 

7. Di dare, altresì, atto che l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 
468/1997 non comporta in alcun caso l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con il 
Comune di Curinga. 

8.  Di precisare che il rapporto  è disciplinato dall’art. 8 del D. Lgs. n. 468/1997.  

9. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T. u.e.l,.- D. Lgs. n. 267/2000.  



 

 

COMUNE DI CURINGA  

Prov. di CATANZARO 

Proposta di deliberazione per :  

  X Giunta Comunale 

Consiglio Comunale 

 

OGGETTO : PROGETTO TRAPORTO SCOLASTICO - PROSECUZIONE UTILIZZO  

                        LAVORATORI AI SENSI DELL’ ART.7 DEL D. LGS. N. 468/97  E  DELL’   

                       ART. 1 BIS  DELLA  LEGGE  N. 189 DEL  29/11/2015 . 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Curinga,  lì 14/01/2016                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                     

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

       

              

Curinga, lì   14/01/2016                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    F. F.       

           Ing. Pasqualino NICOTERA 

             

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 

 F.to  D.ssa Patrizia Maiello F.to  D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  394 . 

Data 18/01/2016 

  �  Il Responsabile 

    f.to  Giuseppe  Calvieri 

 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 18/01/2015 

  �  Il Responsabile 

  f.to  D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga, lì  18/01/2016 

                                                                                                                     Il Segretìario Comunale 

                                                                                                                      D.ssa Rosetta Cefalà 

 


